
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 09 de novembro de 2017 Edição Nº: 2636 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Esporte e Juventude do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 09.10.01/2017-01, 

resultante do Pregão Presencial Nº 09.10.01/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1001.04.122.0002.2.066. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÁS DE LIQUEFEITO DE PERTÓLEO (GLP), 

PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): C R CAVALCANTE BARBOSA. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Carlos Renato Cavalcante Barbosa. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Fábio Freitas da Silva. VALOR GLOBAL: R$ 60,00 

(sessenta reais). Jaguaribe/CE, 09 de novembro de 2017. Fábio Freitas da Silva. 

Secretário de Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 09.10.01/2017-02, 

resultante do Pregão Presencial Nº 09.10.01/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0401.04.129.0002.2.008. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÁS DE LIQUEFEITO DE PERTÓLEO (GLP), 

PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): C R CAVALCANTE BARBOSA. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Carlos Renato Cavalcante Barbosa. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. VALOR GLOBAL: R$ 120,00 

(cento e vinte reais). Jaguaribe/CE, 09 de novembro de 2017. Valnei Peixoto Silva. 

Secretário de Planejamento e Gestão. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. O Gabinete do Prefeito do município de Jaguaribe/CE 

torna público o extrato do Contrato Nº 09.10.01/2017-03, resultante do Pregão 

Presencial Nº 09.10.01/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DO 

PREFEITO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0003.2.003. ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR 

PREÇO POR LOTE VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÁS 

DE LIQUEFEITO DE PERTÓLEO (GLP), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

- CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): C R CAVALCANTE BARBOSA. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Carlos Renato Cavalcante Barbosa. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: José Gomes de Miranda. VALOR GLOBAL: R$ 60,00 (sessenta 

reais). Jaguaribe/CE, 09 de novembro de 2017. José Gomes de Miranda. Diretor de 

Gabinete. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal da Cidade e Infraestrutura do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 09.10.01/2017-04, 

resultante do Pregão Presencial Nº 09.10.01/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.026 - SEINFRA / 0601.26.453.0027.2.033 – 

DEMUTRAN. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE GÁS DE LIQUEFEITO DE PERTÓLEO (GLP), PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): C R CAVALCANTE BARBOSA. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Carlos Renato Cavalcante Barbosa. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. VALOR GLOBAL: R$ 

120,00 (cento e vinte reais). Jaguaribe/CE, 09 de novembro de 2017. Geraldo Targino 

da Silva. Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, 

Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do 

Contrato Nº 09.10.01/2017-05, resultante do Pregão Presencial Nº 09.10.01/2017: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0701.04.122.0002.2.034. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÁS DE LIQUEFEITO DE PERTÓLEO (GLP), 

PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): C R CAVALCANTE BARBOSA. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Carlos Renato Cavalcante Barbosa. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Flávio Machado Bezerra. VALOR GLOBAL: R$ 60,00 

(sessenta reais). Jaguaribe/CE, 09 de novembro de 2017. Flávio Machado Bezerra. 

Secretário Adjunto de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação e Cultura do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 09.10.01/2017-06, 

resultante do Pregão Presencial Nº 09.10.01/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.122.0002.2.099 - SEDUC / 0507.12.361.0008.2.012 - ENS. FUNDAMENTAL / 

0507.12.365.0010.2.023 - ENS. INFANTIL. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÁS DE LIQUEFEITO DE PERTÓLEO 

(GLP), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): C R 

CAVALCANTE BARBOSA. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Carlos Renato 

Cavalcante Barbosa. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de 

Assis. VALOR GLOBAL: R$ 5.445,90 (cinco mil quatrocentos e quarenta e cinco reais 

e noventa centavos). Jaguaribe/CE, 09 de novembro de 2017. Maria Aparecida Lima de 

Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal do Trabalho e da Assistência 

Social do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 

09.10.01/2017-07, resultante do Pregão Presencial Nº 09.10.01/2017: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.048 - SETAS / 

0908.08.244.0019.2.062 - CRAS PBFI / 0908.08.243.0020.2.054 - CREAS PFMC / 

0908.08.244.0019.2.059 - PBVASCFV. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÁS DE LIQUEFEITO DE PERTÓLEO 

(GLP), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): C R 

CAVALCANTE BARBOSA. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Carlos Renato 

Cavalcante Barbosa. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

VALOR GLOBAL: R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais). Jaguaribe/CE, 09 de 

novembro de 2017. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho e da Assistência 

Social. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 09.10.01/2017-08, resultante do 

Pregão Presencial Nº 09.10.01/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.042 - SESAU / 

0801.10.302.0014.2.046 - MAC / 0801.10.301.0013.2.045 - ATENÇÃO BÁSICA. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO 

MENOR PREÇO POR LOTE VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES 

DE GÁS DE LIQUEFEITO DE PERTÓLEO (GLP), PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): C R CAVALCANTE BARBOSA. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Carlos Renato Cavalcante Barbosa. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. VALOR GLOBAL: R$ 

5.114,40 (cinco mil cento e quatorze reais e quarenta centavos). Jaguaribe/CE, 09 de 

novembro de 2017. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL.O Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Instrumento Contratual 

19.10.001/2017, resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 

19.10.001/2017:UNIDADE ADMINISTRATIVA: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO.OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPORTA EM AÇO CARBONO 

ASTM A-36, COM AJUSTAGEM EM PLANO INCLINADO COM VEDAÇÃO EM 

EPDM, GUIA EM NYLON, DIMENSÃO 900 X 728 MODURA H=2.200 MM, 

REVESTIMENTO EM EPÓXI, INTERTUF 262, COM ROSCA PARA ABERTURA E 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 09 de novembro de 2017 Edição Nº: 2636 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

FECHAMENTO, PEDESTAL SUPERIOR EM AÇO CARBONO COM EIXO 

EMBUTIDO, INCLUSO A INSTALAÇÃO, PARA ATENDER A NECESSIDADE DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO JAGUARIBE-

CEARÁ.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1201.17.512.0033.2.071.ELEMENTO DE 

DESPESA: 44.90.52.00.CONTRATADA: METAL MECÂNICA VALE LTDA – 

ME.VALOR GLOBAL: R$ 15.700,00 (quinze mil e setecentos reais).VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura do contrato, até 31 de dezembro de 2017.ASSINA 

PELA CONTRATADA: Ronalda Alencar Menezes. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes. Jaguaribe-CE, 09 de novembro de 2017. 

Emanoele Diógenes Negreiros. Presidente da Comissão de Licitação.  

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual Nº 24.10.01/2017, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 

24.10.01/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

EXECUÇÃO DO PROJETO DE TRABALHO SOCIAL (PTS) DA OBRA DE 

URBANIZAÇÃO DA VILA PINHEIRO, BOA ESPERANÇA E PLACA VERDE, 

JUNTO À SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE - CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.15.451.0025.2.028. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO: COM VIDA 

CONSULTORIA E ASSESSORIA SERVIÇOS LTDA EPP. VALOR GLOBAL: R$ 

262.000,00 (duzentos e sessenta e dois mil reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): 

da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2017. ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Francisco Ricardo Farias Diniz. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. Jaguaribe-CE, 09 de novembro de 

2017. Geraldo Targino da Silva. Secretário da Cidade e Infraestrutura.  

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Gabinete do 

Prefeito, torna público o extrato resumido da dispensa de licitação, conforme descrição a 

seguir: PROCESSO Nº: DISPENSA Nº. 07.11.03/2017. FUNDAMENTO LEGAL: 

Artigo 24, inciso I e parágrafo 1º, do e parágrafo único, do artigo 26, da Lei federal no 

8.666/93 e suas alterações posteriores. OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE PINTURA DE MANUTENÇÃO DO PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, JUNTO AO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE - CE. CONTRATADA: A L DA SILVA GOMES - ME. DATA DA 

DISPENSA: 07 de novembro de 2017. VALOR TOTAL: R$ 14.447,79 (quatorze mil 

quatrocentos e quarenta e sete reais e setenta e nove reais). Jaguaribe-CE, 07 de 

novembro de 2017. Rogério de Queirós Diógenes. Diretor de Gabinete. 

***  ***  *** 

Portaria de Diária(s) Nº 226/2017 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Iguatu 

com o seguinte objetivo: RETIRAR MATERIAL NA SERVELETRICA DE IGUATÚ, 

CEARÁ. RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO NIVARDO LIMA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) 

para viagem/deslocamento a se realizar no período de 09/11/2017 a 

09/11/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 9 de Novembro de 2017. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

 

***  ***  *** 

 

 


